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１．開催目的・概要 

  独立行政法人工業所有権情報・研修館（INPIT）では、中小・ベンチャー企業や大

学・研究機関等の知的財産活用を支援するため、特許流通促進事業を実施しています。 

  その一環として、特許流通・知的財産活用に関わる方たちに向けて、｢どんなふう

に特許を活用したら良いか、どんなビジネスチャンスがあるか｣といったことを理解

していただけるように、特許流通の実務者や実際に知的財産を活用して事業経営を進

めている企業による講演、パネルディスカッションを行う特許流通シンポジウムを、

開催しました。 

 

 

２．開催日時・会場・参加者数 

 

開催日時 会場 参加者数 

平成２０年６月２６日（木） 

 １３：３０～１６：４０ 

ホテル日航東京 

（港区台場１－９－１） 
 ３７５名 

平成２０年９月１２日（金） 

 １３：３０～１６：３０ 

毎日新聞オーバルホール 

（大阪市北区梅田３－４－５） 
 ２４５名 

平成２１年２月２０日（金） 

 １３：３０～１６：２０ 

ミッドランドホール 

（名古屋市中村区名駅４－７－１） 
 １５３名 

                        計  ７７３名 
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３．各回の開催内容 

 

３-１）「特許流通シンポジウム 2008in 東京」開催内容 

 

１）開催日時・会場・参加者数 

①日  時 ： 平成２０年６月２６日(木) １３：００～１６：４０ 

②会  場 ： ホテル日航東京 （東京都港区台場１－９－１） 

③参加者数： ３７５名 

 

２）プログラム 

時 刻 プログラム内容・講師 

１３：００～１３：１０ 主催者挨拶 

独立行政法人 工業所有権情報・研修館 

理事長 清水 勇 

１３：１０～１４：００ 講演① 「研究開発における外部リソースの活用と知的資産」 

日本電気株式会社 

 知的資産統括本部長 江村 克己 氏 

１４：００～１４：０５ 休  憩 

１４：０５～１４：５５ 講演② 「特許流通の新しいビジネスモデル 

～知財オークションを中心に～」 

オーシャン･トモＬＬＣ  

ディレクター 藤森 涼惠 氏 

１４：５５～１５：１０ 休  憩 

１５：１０～１６：４０ パネルディスカッション 「事業を拓く知財の流通」 

（モデレータ） 

Japan IP Network 株式会社  

代表取締役 吉野 仁之 氏 

（パネリスト） 

プロクター･アンド･ギャンブル･ジャパン株式会社  

研究開発本部 

コネクト・アンド・デベロップ マネージャー 波多野 哲 氏 

凸版印刷株式会社  

情報コミュニケーション事業本部 ＩＴセンター 

セキュアメディア開発室 担当部長 小沢 達郎 氏 

株式会社モリタ製作所 

取締役本部長 橘 昭文 氏 



 

 3

1%

1%

2%

4%

5%

10%

12%

26%

39%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

一般企業（大企業）

一般企業（中小企業）

知的財産関連企業

大学・公的試験
　　　　　　　　研究機関

官公庁

個人

シンクタンク

金融

その他

3%

2%

6%

8%

10%

10%

60%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

知的財産等管理部門

研究・開発職

経営者

技術職

事務職

弁護士・弁理士

その他

３）参加者アンケート結果 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

問１ 職業を教えてください。 
 

問２ 職種を教えてください。 
 



 

 4

23%

41%

36%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

講演①「研究開発における
　　　　　外部リソースの活用と

　　　　　知的資産」

講演②「特許流通の新しい
　　　　　　ビジネスモデル

　　　　　　～知財オークションを
　　　　　　中心に～」

パネルディスカッション
　　　　　「事業を拓く知財の流通」

0%

7%

7%

13%

19%

53%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

ダイレクトメール

情報館のＨＰ

その他のメールマガジン

職場・知人等の紹介

その他のウェブサイト

その他

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

問３ 本シンポジウムを何で知りましたか。 
 

問４ どのテーマに興味を持って参加されましたか。 
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問５ 講演内容についての満足度はいかがでしたか。 
 
◆講演①「研究開発における外部リソースの活用と知的資産」 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
◆講演②「特許流通の新しいビジネスモデル～知財オークションを中心に～」 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
◆パネルディスカッション「事業を拓く知財の流通」 
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３-２）「特許流通シンポジウム 2008in 大阪」開催内容 

 

１）開催日時・会場・参加者数 

①日  時 ： 平成２０年９月１２日(金) １３：００～１６：３０ 

②会  場 ： 毎日新聞オーバルホール （大阪市北区梅田３－４－５） 

③参加者数： ２４５名 

 

２）プログラム 

時 刻 プログラム内容・講師 

１３：００～１３：１０ 主催者挨拶 

独立行政法人 工業所有権情報・研修館 

理事 門平 輝彦 

１３：１０～１４：００ 講演① 「オープン型の研究開発戦略と知財戦略」 

帝人株式会社  

常務理事 ＣＴＯ補佐 兼 ＣＴＯ室長 川口 武行 氏 

１４：００～１４：０５ 休  憩 

１４：０５～１４：５５ 講演② 「特許活用のための評価手法について」 

株式会社アイ・ピー・ビー  

代表取締役社長 浴野 稔 氏 

１４：５５～１５：１０ 休  憩 

１５：１０～１６：３０ パネルディスカッション 「知財で拓く事業戦略」 

（モデレータ） 

株式会社 日本産業研究所  

代表取締役 櫻井 勉 氏 

（パネリスト） 

フコクインダストリー株式会社  

代表取締役社長 石塚 直也 氏 

株式会社アイテック  

顧問 三宅 英雄 氏 

福井ファイバーテック株式会社  

産業資材グループ 羽田野 友秀 氏 
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３）参加者アンケート結果 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

問１ 職業を教えてください。 
 

問２ 職種を教えてください。 
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問３ 本シンポジウムを何で知りましたか。 
 

問４ どのテーマに興味を持って参加されましたか。 
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問５ 講演内容についての満足度はいかがでしたか。 
 
◆講演①「オープン型の研究開発戦略と知財戦略」 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
◆講演②「特許活用のための評価手法について」 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
◆パネルディスカッション「知財で拓く事業戦略」 
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３-３）「特許流通シンポジウム 2009in 名古屋」開催内容 

 

１）開催日時・会場・参加者数 

①日  時 ： 平成２１年２月２０日(金) １３：００～１６：２０ 

②会  場 ： ミッドランドホール （名古屋市中村区名駅４－７－１） 

③参加者数： １５３名 

 

２）プログラム 

時 刻 プログラム内容・講師 

１３：００～１３：１０ 主催者挨拶 

独立行政法人 工業所有権情報・研修館 

理事長 清水 勇 

１３：１０～１４：４０ 講演「特許流通を活用した中小企業における事業化戦略 

    ～事例紹介を含め～」 

（講演者） 

奈良先端科学技術大学院大学 知的財産本部長 

先端科学技術研究調査センター長・教授 久保 浩三 氏 

（事例紹介者） 

独立行政法人 工業所有権情報・研修館  

流通部長 前田 仁志 

千代田電子工業株式会社  

取締役技術部長 平澤 成躬 氏 

サニア工業株式会社  

代表取締役会長 高畑 敏彦 氏 
１４：４０～１４：５０ 休  憩 

１４：５０～１６：２０ パネルディスカッション 「オープン・イノベーション時代の 

知財戦略と経営戦略」 

（モデレータ） 

日本知的財産協会  

専務理事 宗定 勇 氏 

（パネリスト） 

株式会社デンソー  

知的財産部長 碓氷 裕彦 氏 

アステラス製薬株式会社  

知的財産部長 渡辺 裕二 氏 

本多電子株式会社  

代表取締役社長 本多 洋介 氏 
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３）参加者アンケート結果 
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問３ 本シンポジウムを何で知りましたか。 
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問５ 講演内容についての満足度はいかがでしたか。 
 
◆講演「特許流通を活用した中小企業における事業化戦略～事例紹介を含め～」 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
◆パネルディスカッション「オープン・イノベーション時代の知財戦略と経営戦略」 
 
 
 
 
 

良くなかった,
0%

大変良かった,
21%

良かった, 52%

普通, 21%

あまり良くな
かった, 6%


